
 
 

 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

direttore.generale@polito.it   

\01-S&F\01-A_D_P\21_DAUIN\2023\_2023_05_15_COAN 38335 e 38351_Progettazione e supporto alla ricerca  

Decreto  
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. A del D.L. 76/2020, per l’affidamento dei servizi 
di supporto specialistico per la ricerca in ambito di intelligenza artificiale e PCI per antenne 4G-5G 
LOTTO 1 - CIG 98646831F0 - CUP E13C23000140007 - CUI S00518460019202300084 
LOTTO 2 – CIG 98647075BD - CUP E19J19000380007 - CUI S00518460019202300084 
Provvedimento di Aggiudicazione definitiva efficace 
 
Area Approvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che 
- Il Dipartimento di Automatica e Informatica (DAUIN) ha manifestato l’esigenza di provvedere 

all’acquisizione dei servizi di supporto specialistico per la ricerca in ambito di intelligenza 
artificiale e PCI per antenne 4G-5G, come da Richiesta di Acquisto del Direttore del 
Dipartimento, prof.ssa Elena Maria Baralis, registrata nella procedura contabile UGOV alle 
COAN nn. 38335 e 38351/2023; 

- nel programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2023/2024, con riferimento al 
servizio in oggetto, è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa 
Daniela Scuglia (nel seguito RUP) che, anche alla luce di quanto previsto nelle Linee Guida 
ANAC n. 3 di cui alla Determinazione n. 10074/2017, possiede il titolo di studio, 
l’inquadramento professionale e le competenze pregresse per svolgere la funzione di 
Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016. 

Considerato che 
- l’ammontare dell’affidamento, è di euro 53.278,71 oltre IVA; 

- ai fini della rendicontazione dei progetti è necessario suddividere l’affidamento nei seguenti 
2 lotti: 

 Lotto 1 - CIG 98646831F0 - euro 40.983,61 IVA esclusa 

 Lotto 2 - CIG 98647075BD - euro12.295,10 IVA esclusa 

- l’art. 1, comma 2, lett. a del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, impone alle 
stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
a 139.000,00 euro mediante affidamento diretto. 

 
Preso atto che 

- con Decreto del Direttore Generale n. 1305 del 13.06.2023, è stato autorizzato l’avvio di un 
affidamento diretto, da concludersi nel termine di due mesi dalla data di avvio del 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

procedimento, nel rispetto della finalità acceleratoria e semplificatoria di cui al regime 
speciale transitorio introdotto dal D.L. 76/2020; 

- l’operatore economico Fondazione LINKS, partecipa già attivamente ai gruppi di ricerca del 
Politecnico di Torino sulle tematiche oggetto dell’affidamento e i risultati ottenuti nelle 
precedenti collaborazioni dimostrano le competenze e la sua capacità di fornire contributi 
essenziali per il raggiungimento degli obiettivi dei progetti di ricerca;  

- con nota prot. 32687 del 13.06.2023 sono state inviate all’operatore economico Fondazione 
LINKS le seguenti Trattative Dirette MePA negoziabili nel bando Servizi – categoria 
merceologica – Supporto Specialistico:  

 trattativa diretta n. 3612284 – Lotto 1 - CIG 98646831F0 - CUP E13C23000140007 - CUI 
S00518460019202300084 

 trattativa diretta n. 3612508 – Lotto 2 - CIG 98647075BD - CUP E19J19000380007 - CUI 
S00518460019202300084 

- entro il termine previsto per la presentazione dell’offerta (h. 12,00 del giorno 22.06.2023) è 
pervenuta per ciascun lotto l’offerta dell’operatore economico Fondazione LINKS; 

- il RUP, come risulta dalla sua relazione del 22.06.2023, ha proceduto alla verifica della 
documentazione pervenuta per ciascun lotto, valutandola congrua, ed ha pertanto 
proposto di affidare il servizio in titolo – lotto 1 e 2 alla Fondazione LINKS. 

 
Considerato che  

- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 
secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici;  

- l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica, in capo 
all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla 
procedura, secondo quanto previsto dall’art. 32 c. 7 del D.lgs. 50/2016; 

- nei confronti della Fondazione LINKS, si è proceduto alla verifica in merito al possesso dei 
requisiti di ordine generale richiesti dalla lettera di invito ai fini della partecipazione e che la 
stessa si è conclusa positivamente. Pertanto nulla osta all’affidamento del servizio per 
entrambi i Lotti alla citata Fondazione. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 

• la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il Decreto Legge 76/2020 “Decreto Semplificazioni” in particolare gli artt. 1, c. 2, lett. a) e 8, c. 
1, lett. a); 

• il Decreto Legge 77/2021; 
• le linee Guida ANAC n. 3 di cui alla Determinazione n. 10074/2017; 
• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 
• lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato sulla 

G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

• il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), 
emanato con D.R. 1301 del 12.12.2022; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 1305 del 13.06.2023, che ha autorizzato l’avvio 
dell’affidamento in titolo; 

• la relazione del RUP del 22.06.2023. 
 

DECRETA 
 
- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP in data 22.06.2023; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c. 5, D.lgs. 50/2016, la procedura in oggetto in favore del 

concorrente Fondazione LINKS, che ha offerto un prezzo complessivo pari ad € 53.278,71 oltre IVA, 
così suddiviso: 
  Lotto 1: euro 40.983,61oltre IVA 
  Lotto 2: euro 12.295,10 oltre IVA. 

 
- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione per entrambi i lotti risultando comprovati in capo 

all’affidatario i requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 
- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prescritta ai fini 

della sua sottoscrizione, per entrambi i lotti. 
 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 53 D.lgs. 
50/2016, mediante richiesta da inoltrare all’indirizzo politecnicoditorino@pec.polito.it.  
 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 

 
                 

IL DIRETTORE GENERALE 
                    Dott. Vincenzo Tedesco 
              
dm/CB 

Firmatario: Vincenzo Tedesco

Data: 07/07/2023 10:12:46 CEST


